
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Rīgā Datums 
skatāms 
laika zīmogā

Nr. 4-11e/23/2554

Uz Nr.

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Latvijas Nacionālais sporta centrs"

Par SIA “Latvijas Nacionālais sporta centrs” darbības mērķiem
vidēja termiņa attīstības stratēģijas izstrādē

Ar šo vēstuli Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – ministrija) kā 
SIA “Latvijas Nacionālais sporta centrs” kapitāla daļu turētājs izsaka gaidas 
attiecībā uz SIA “Latvijas Nacionālais sporta centrs” (turpmāk arī – LNSC un 
Sabiedrība)  darbības virzieniem, prioritātēm un sasniedzamajiem mērķiem 
nākamajam 2023.-2028.gada vidēja termiņa darbības stratēģijas periodam.

Ar Ministru kabineta 2022. gada 31.  maija rīkojumu Nr. 402 (prot. Nr. 
29 66. §) “Par centralizētas valsts īpašumā esošo nacionālo sporta bāzu 
pārvaldības struktūras izveidi”1 (turpmāk – MK rīkojums) tika atbalstīts 
ministrijas izstrādātajā konceptuālajā ziņojumā “Par centralizētas valsts 
īpašumā esošo nacionālo sporta bāzu pārvaldības struktūras izveidi” 
ietvertais risinājums un Ministrijas priekšlikums, kas paredzēja reorganizēt 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda””, 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Tenisa centrs “Lielupe”” un sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “Sporta centrs “Mežaparks””, pievienojot tās valsts 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Kultūras un sporta centrs “Daugavas 
stadions”” un mainot nosaukumu uz “Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Latvijas Nacionālais sporta centrs”” (turpmāk – reorganizācija). 
Reorganizācija tika pabeigta 2022. gada 27. septembrī.

Vienlaikus ar MK rīkojumu tika pieņemts lēmums saglabāt valsts 
līdzdalību Sabiedrībā un noteikts Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis.

1. Vispārējais stratēģiskais mērķis
Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis ir nodrošināt nacionālo sporta 
bāzu – Daugavas stadions, Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda”, Tenisa 
centrs “Lielupe” un Sporta centrs “Mežaparks” – pārvaldību un attīstību un 
radīt apstākļus Latvijas sportistu sagatavošanai startiem starptautiskajās 
sporta sacensībās, nacionāla un starptautiska līmeņa sporta sacensību un 
kultūras pasākumu norisei, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem iespēju iesaistīties 

1 https://likumi.lv/ta/id/332896 

https://likumi.lv/ta/id/332896


2

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

organizētās sporta aktivitātēs, izmantojot sporta bāzu piedāvātās iespējas.

2. Sabiedrības pamatdarbības jomas
Sabiedrības statūtos noteiktas šādas pamatdarbības jomas:

- Sporta nodarbības (93.1.);
- Sporta objektu darbība (93.11);
- Kultūras iestāžu darbība (90.04);
- Muzeju darbība (91.02);
- Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68.2);
- Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata 

(68.32).
Sabiedrība pārvalda četras nacionālās sporta bāzes Daugavas stadions, 
Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda”, Tenisa centrs “Lielupe” un Sporta 
centrs “Mežaparks”. Visām Sabiedrības pārvaldītajām infrastruktūras 
vienībām (sporta bāzēm) piešķirts nacionālās sporta bāzes statuss2. 
Atbilstoši likumā „Par nacionālās sporta bāzes statusu” noteiktajam, lai arī 
statuss Sabiedrības sporta bāzēm noteikts bez konkrēta termiņa 
ierobežojuma, statusa atbilstības kritēriju izpilde un raksturīgo funkciju 
izpilde tiek regulāri novērtēta un gadījumā, ja netiek konstatēta turpināta 
atbilstība izvirzītajām statusa prasībām, nacionālās sporta bāzes statuss var 
tikt zaudēts. 
Likumā noteikti šādi nacionālās sporta bāzes statusa kritēriji: 1) sporta bāze 
tā ir reģistrēta Sporta bāzu reģistrā, 2) tās darbība un tehniskais stāvoklis 
atbilst normatīvo aktu prasībām, 3) tās darbība tiek organizēta, priekšroku 
dodot pasākumiem, kurus rīko atzītās sporta federācijas vai profesionālās 
ievirzes sporta izglītības iestādes, 4) tā spēj nodrošināt regulāru valsts 
nacionālo izlašu dalībnieku treniņprocesu, kā arī bērnu, jauniešu un invalīdu 
sporta pasākumus, 5) tā ir piemērota pasaules un Eiropas čempionātu, to 
posmu un kvalifikācijas sacensību rīkošanai, 6) tajā rīkotie ar sportu saistītie 
pasākumi veido vismaz 50 procentus no faktiskā sporta bāzes noslogojuma, 
7) tiek nodrošināta tās nepārtraukta darbība sporta jomā, 8) tās sastāvā 
esošie objekti netiek izmantoti tādiem mērķiem, kas nav savienojami ar 
sporta un veselīga dzīvesveida popularizēšanu. 
Kā novērojams pēc nacionālās sporta bāzes statusa iegūšanai izvirzītajiem 
nosacījumiem, tie jau ir orientēti uz darbības ierobežojumiem, lai nodrošinātu 
atbilstošu sporta bāzes pamatdarbību sporta jomā un radītu apstākļus 
Latvijas sportistu sagatavošanai startiem olimpiskajās spēlēs, pasaules un 
Eiropas čempionātos un citās sporta sacensībās, kā arī starptautisku sporta 
sacensību norisei Latvijā.
Vienlaikus saskaņā ar Sporta likuma 12.panta pirmo daļu sporta bāzes tiek 
veidotas un uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar 

2 Daugavas stadionam nacionālās sporta bāzes statuss piešķirts 03.11.1992. (atkārtoti 
piešķirts ar Ministru kabineta 30.12.2010. rīkojumu Nr. 777), bobsleja un kamaniņu trasei 
“Sigulda” - 03.11.1992. (atkārtoti piešķirts ar Ministru kabineta 30.12.2010. rīkojumu Nr. 
775), tenisa centram “Lielupe” - 03.11.1992. (atkārtoti piešķirts ar Ministru kabineta 
30.12.2010. rīkojumu Nr. 774), sporta centram “Mežaparks” - 03.11.1992. (atkārtoti 
piešķirts ar Ministru kabineta 30.12.2010. rīkojumu Nr. 771).



3

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

sportu, turklāt valsts vai pašvaldību īpašumā esošās sporta bāzes 
izmantojamas iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanai sportā. 
Ņemot vērā 2022. gada 27. septembrī tika pabeigts ar MK rīkojumu atbalstītā 
reorganizācija, Sabiedrības mērķis citstarp ir arī īstenot veiksmīgu 
centralizētas kapitālsabiedrības pārvaldības modeli, kas veicinātu katras 
infrastruktūras vienības (nacionālās sporta bāzes) attīstību.
Valdības rīcības plāna Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā 
Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai projektā3 noteikts uzdevums 
Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā kā vienu no nefinanšu 
mērķiem noteikt sporta infrastruktūras pieejamības sekmēšanu.
Tādējādi Sabiedrības darbībai noteiktā vispārējā stratēģiskā mērķa ietvaros 
ir jābūt vērstai vairākos virzienos:

- uz apstākļu radīšanu Latvijas sportistu sagatavošanai startiem augsta 
līmeņa sacensībās,

- uz iespēju nodrošināšanu plašai sabiedrībai nodarboties ar sportu, 
- uz sporta politikas mērķu īstenošanai nepieciešamo sadarbību ar 

citām attiecīgajām institūcijām un organizācijām valstī, 
- uz veiksmīga centralizētas kapitālsabiedrības pārvaldības modeļa 

īstenošanu, kas vērsts uz visu četru Sabiedrības pārvaldībā esošo 
nacionālo sporta bāzu attīstību.

3. Sabiedrības struktūrvienību darbības mērķi

• Struktūrvienība “Daugavas stadions”
Struktūrvienībā ietilpst infrastruktūras objekti - stadions “Daugava”, 
Daugavas ledus halle, kā arī pēc to pabeigšanas tiks iekļauti arī šādi 
infrastruktūras objekti - “Vieglatlētikas manēža” un “Komandu sporta spēļu 
halle”. 
Infrastruktūras vienības “Daugavas stadions” darbības mērķis ir nodrošināt 
nacionālās sporta bāzes pārvaldību un attīstību, nodrošinot apstākļus 
sportistu treniņprocesa, augsta līmeņa sporta un kultūras pasākumu norisei, 
kā arī nodrošinot iedzīvotājiem iespēju iesaistīties organizētās fiziskās 
aktivitātēs, izmantojot sporta bāzes piedāvātās iespējas un realizēt iesāktos 
infrastruktūras attīstības projektus:

1) revitalizācijas programmu „Kultūras un sporta kvartāla izveide 
Grīziņkalna apkaimē”;

2) projekta “Komandu sporta spēļu halles izveide” realizāciju.

Struktūrvienībā “Daugava” prioritāri attīstāmie sporta virzieni:
- Stadions - vieglatlētika, futbols, regbijs;
- Ledus halle – hokejs, daiļslidošana, šorttreks;
- Vieglatlētikas manēža - vieglatlētika, telpu futbols, volejbols, bobslejs;
- Komandu sporta spēļu halle - basketbols, volejbols, telpu futbols. 

3 Projekts (uz 20.02.2023.), pieejams: https://www.mk.gov.lv/lv/darbibu-regulejosie-
dokumenti



4

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Visas pārējās sporta aktivitātes struktūrvienībā ir pieļaujamas, taču ne 
prioritāri vai ne ar tiešu valsts finansējumu.

• Struktūrvienība “Sigulda”
Infrastruktūras vienības „Sigulda” darbības mērķi ir nodrošināt nacionālās 
sporta bāzes – bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda” – pārvaldību un attīstību, 
tostarp:
- nodrošināt apstākļus sportistu kvalitatīvai sagatavošanai Latvijas un 

starptautiska mēroga sporta sacensībām,
- popularizēt Latvijas vārdu pasaulē,
- īstenot attīstības projektus, t.i. veikt uzlabojumus, lai tiktu nodrošināta 

sporta bāzes pilnvērtīga funkcionalitāte starptautisku sacensību un 
treniņu organizēšanā.

Struktūrvienībā “Sigulda” prioritāri attīstāmie sporta virzieni:
Kamaniņas, bobslejs un skeletons. Visas pārējās sporta aktivitātes 
struktūrvienība ir pieļaujamas, taču ne prioritāri vai ne ar tiešu valsts 
finansējumu.

• Struktūrvienība “Lielupe”
Infrastruktūras vienības „Lielupe” darbības mērķi ir nodrošināt nacionālās 
sporta bāzes “Tenisa centrs “Lielupe” pārvaldību un attīstību, tostarp:

- organizēt sporta pasākumus un sekmēt tenisa, kā arī citu sporta veidu 
attīstību, 

- nodrošinot sportistiem atbilstošus apstākļus starptautisko sporta veidu 
federāciju prasībām un noteikumiem. Ilgtermiņa mērķis ir sniegt 
ieguldījumu tenisa nozares attīstībā un Latvijas vārda popularizēšanā 
pasaulē.

Struktūrvienībā “Lielupe” prioritāri attīstāmie sporta virzieni:
Teniss, pludmales teniss un skvošs. Visas pārējās sporta aktivitātes 
struktūrvienība ir pieļaujamas, taču ne prioritāri vai ne ar tiešu valsts 
finansējumu.

• Struktūrvienība “Mežaparks”
Infrastruktūras vienības “Mežaparks” galvenais darbības mērķis ir 
nodrošināt pilna servisa treniņu un sacensību sporta bāzi augstas klases, 
jaunatnes sportistu un sporta sabiedrības vajadzībām.
Infrastruktūras vienības “Mežaparks” ir nodrošināt nacionālās sporta bāzes 
pārvaldību un attīstību, tostarp:

- nodrošinot sportistiem atbilstošus apstākļus kvalitatīva treniņprocesa 
norisei;

- sekmēt individuālo (burāšana, teniss, cīņas sporti, vieglatlētika, 
paukošana) un komandas sporta veidu (volejbols, florbols, telpu futbols, 
bobslejs) attīstību;

- nodrošinot iedzīvotājiem iespēju iesaistīties organizētās fiziskās 
aktivitātēs, izmantojot sporta bāzes piedāvātās iespējas.



5

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Struktūrvienībā “Mežaparks” prioritāri attīstāmie sporta virzieni:
Burāšana, teniss, cīņas sports, paukošana, basketbols, volejbols, florbols, 
telpu futbols, bobslejs. Visas pārējās sporta aktivitātes struktūrvienība ir 
pieļaujamas, taču ne prioritāri vai ne ar tiešu valsts finansējumu.

4. Attīstība pamatdarbības jomās
Vidēja termiņa darbības stratēģijas plānošanas periodā Sabiedrībai 
jānodrošina iesākto infrastruktūras attīstības projektu savlaicīga un 
veiksmīga īstenošana, kas sekmēs Sabiedrības piedāvāto sporta pakalpojumu 
klāsta paplašināšanos un daudzveidību un paaugstinās kvalitāti, vienlaikus 
arī nodrošinot iespējas nozīmīgu kultūras pasākumu norisei (pamatā 
Daugavas stadionā).
Ņemot vērā ministrijas ieceri4 Sabiedrībai deleģēt līdz šim Latvijas Sporta 
muzeja veikto valsts pārvaldes uzdevumu īstenošanu, Sabiedrībai, izstrādājot 
vidēja termiņa darbības stratēģiju, jāņem vērā potenciāli jaunas veicamās 
funkcijas un jānodrošina veiksmīga šo funkciju īstenošanas integrēšana savā 
darbībā, lai veicinātu muzeja attīstību un sniegtu ieguldījumu sabiedrības 
ieinteresēšanā un informēšanā par Latvijas sporta kultūrvēsturisko 
mantojumu un sportu kā aktīva un veselīga dzīvesveida pamatu.

5. Sabiedrības briedums
Sabiedrība tās esošajā veidolā ir salīdzinoši nesen izveidota 
kapitālsabiedrība, lai arī reorganizēta uz VSIA “Kultūras un sporta centrs 
“Daugavas stadions”” bāzes, tomēr uzskatāms, ka Sabiedrība ir tās 
stabilitātes fāzē, kuras ietvaros notiek iesākto projektu turpināšanu, kā arī 
tās darbības ir vērsta uz esošās situācijas saglabāšanu un pilnveidošanu. 
Reorganizācija tika pabeigta 2022. gada 27. septembrī, kad Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā tika reģistrēta Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Latvijas Nacionālais sporta centrs”.

6. Sabiedrības  klasifikācija 
Lai arī daļu Sabiedrības finansējuma Sabiedrība iegūst, konkurējot tirgū ar 
citiem tirgus dalībniekiem, piemēram, tenisa centra “Lielupe” un ledus halles 
“Daugava” darbības ietvaros, kā būtisks nosacījums, kas atšķir Sabiedrību no 
privāta sporta infrastruktūras operatora ir apstāklis, ka Sabiedrība ir 
iesaistīta valsts stratēģisko mērķu sasniegšanā sporta jomā un nodrošina 
stratēģisko virzienu īstenošanu atbilstoši nacionālajiem stratēģiskajiem 
politikas plānošanas dokumentiem sporta jomā. Atbilstoši tam Sabiedrība 
darbojas gan valstij, gan atbilstošajām pašvaldībām stratēģiski svarīgā 
nozarē un tām ir nozīmīga loma sporta attīstībā un veselīga dzīvesveida 
popularizēšanā Latvijā.

4 Attiecīgie dokumentu projekti pieejami TAP portālā – Ministru kabineta rīkojuma projekts 
“Par Latvijas Sporta muzeja uzdevumu deleģēšanu un iestādes likvidāciju” (22-TA-2523), 
pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a8e52ddf-3dc8-488a-8153-f4025079299c, 
un saistītie dokumenti



6

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Sabiedrības pašu ieņēmumu īpatsvars 2022.gadā bija 79,9% no kopējiem 
ieņēmumiem. Ņemot vērā augstāk minēto, Sabiedrība ir klasificējama kā no 
valsts atkarīga kapitālsabiedrība ar komerciālu darbību.

7. Nefinanšu mērķi
Ministrija ierosina Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā noteikt 
nefinanšu mērķus, kas attiecas uz iepriekšminētajiem sabiedrības darbības 
virzieniem vispārējā stratēģiskā mērķa ietvaros:
• Apstākļu radīšana Latvijas sportistu sagatavošanai startiem augsta 

līmeņa sacensībās. 
Šī mērķa ietvaros nodrošināma austiem standartiem atbilstošu sporta 
infrastruktūras objektu būvniecības projektu īstenošana, proti, 
vieglatlēlikas manēžas un vieglatlētikas un futbola treniņu laukumu 
būvniecība Daugavas stadionā; komandu sporta spēļu halles būvniecība 
Kr. Barona ielā 99C, Rīgā. Mērķa īstenošana vērsta arī uz nacionāla un 
starptautiska mēroga sacensību norises iespēju nodrošināšanu, kā arī uz 
infrastruktūras objektu darbības nepārtrauktības nodrošināšanu.

• Iespēju nodrošināšana plašai sabiedrībai nodarboties ar sportu. 
Mērķa īstenošanas ietvaros nodrošināma plaša infrastruktūras 
pieejamība šādām sabiedrības grupām – bērni,  jaunieši, seniori, 
profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādes un sporta federācijas, kā 
arī uz augstiem sasniegumiem orientēti sportisti un izvērtējama 
Sabiedrības struktūrvienību infrastruktūras objektu izmantošanas 
pakalpojumu atlaižu sistēma, kas būtu vērsta uz valsts sporta politikas 
mērķu sasniegšanas veicināšanu, vienlaikus neapdraudot Sabiedrības 
finanšu stabilitāti.

• Sporta politikas pamatnostādnēs 2022.-2027. gadam notiekto mērķu 
īstenošana.
Sporta politikas mērķu īstenošanai nepieciešamās sadarbības 
nodrošināšanai ar citām Sporta politikas pamatnostādņu 2022.-2027. 
gadam īstenošanā iestaistītajām iestādēm un organizācijām Sabiedrībai 
izvērtējot jebkādus sadarbības projektu piedāvājumus vai iniciējot 
sadarbību kādai citai izvērtējamas iespējas iesaistīties dažādos uz sporta 
politikas mērķu īstenošanu vērstos projektos, priekšroka dodama 
projektiem, kuri vērsti uz Sporta politikas pamatnostādnēs 2022.-2027. 
gadam notiekto mērķu īstenošanu.

• Efektīva saimnieciskās darbības nodrošināšana.
Īstenojot veiksmīgu centralizētas kapitālsabiedrības pārvaldības modeli, 
kas vērsts uz visu četru Sabiedrības pārvaldībā esošo nacionālo sporta 
bāzu attīstību, nodrošināma resursu centralizācija un iespēju robežās arī 
attiecīgs resursu ietaupījums, attīstāmi jauni, mūsdienu prasībām un 
centralizācijas efektivitātei atbilstoši pakalpojumi un veicināma to 
pieejamība, iespēju robežās modernizējami visi iekšējie procesi. 

Papildus sporta nozares specifisko nefinanšu mērķu īstenošanai sagaidāma:
- pārskatāmas un caurredzamas kapitālsabiedrības pārvaldības īstenošana;



7

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

- labās prakses ievērošana uzņēmuma pārvaldībā (piemēram, Korporatīvās 
pārvaldības konsultatīvā padomes izstrādātais Korporatīvās pārvaldības 
kodeksu, Valsts kancelejas (iepriekš – Pārresoru koordinācijas centra) 
izstrādātās vadlīnijas attiecīgās valsts kapitālsabiedrību pārvaldības 
jomās), attiecīgi pārskatot vai nepieciešamības gadījumā izstrādājot no 
jauna iekšējos kapitālsabiedrības pārvaldības procesus reglamentējošus 
dokumentus, tostarp Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību likumā noteiktās par kapitālsabiedrību publiskojamās 
informācijas ietvaros noteiktos dokumentus;

- Sabiedrības darbībai jābūt vērstai uz klimata (“zaļā kursa”) mērķu 
sasniegšanas veicināšanu, izvērtējot iespējas un īstenojot darbības 
infrastruktūras energoefektivitātes uzlabošanai, jaunu un inovatīvu 
tehnoloģiju ieviešanu energoresursu ietaupīšanai un maksimālai 
atjaunojamo energoresursu izmantošanai, kā arī infrastruktūras 
efektīvākai uzturēšanai.

Ministrija Sabiedrībai nosaka šādus būtiskākos vidēja termiņa nefinanšu 
mērķus:
Gads 2023 2024 2025 2026 2027
Apkalpoto 
klientu skaits 
LNSC sporta 
bāzēs:

10284 13420 14965 16080 16400

Bērni & jaunieši 2841 3707 4133 4423 4510
Augsta līmeņa 

sportisti
216 281 313 336 342

Pārējie 7227 9432 10519 11321 11548
Sporta 
sacensības & 
turnīri

74 96 107 119 121

Treniņnometnes 
bērniem & 
jauniešiem

28 36 40 44 45

Kultūras 
pasākumi

2 2 3 3 4

8. Finanšu mērķi
Sabiedrība savu pamatdarbību finansē no pašu finansējuma (79,7% no kopējā 
apgrozījuma 2022.gadā), ES struktūrfondu, kā arī saņemtajām valsts budžeta 
dotācijām sporta būvju uzturēšanai, kas kompensē Sabiedrību par sniegtajām 
atlaidēm specifiskām sabiedrības grupām (bērni, jaunieši, seniori). Dotācijas 
apmērs katru gadu tiek pārskatīts, ņemot vērā Sabiedrības faktiskos 
saimnieciskās darbības rezultātus, kā arī prognozēm par nākamā perioda 
saimnieciskās darbības norisi.  
Ministrija Sabiedrībai nosaka šādus būtiskākos vidēja termiņa finanšu 
mērķus, lai nodrošinātu Sabiedrības finanšu stāvokļa ilgtspēju un sabiedrības 
vajadzībām atbilstošus pakalpojumus un Sabiedrības ilgtermiņa vērtības 
palielināšanu un ir iekļaujami Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas 



8

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

projektā:

 nodrošināt sekojošu apgrozījuma pieaugumu:
Gads 2023 2024 2025 2026 2027

Apgrozījums 
(EUR, milj.)

3 134 
007

4 090 
760

4 563 
179

4 907 
442

5 005 
676

 nodrošināt, ka peļņa pirms procentu maksājumiem, nolietojums un 
nodokļu maksājumiem (EBITDA) ir lielāka vai vienāda par “0”;

 nodrošināt, ka saistību seguma koeficients (DSCR – debt service 
coverage ratio) ir lielāks vai vienāds par “1”.

 Ieņēmumu no biznesa virzieniem pieaugums uz vienu darbinieku - par 
10% (2027.g. pret 2023.g.); 

Ministrija apzinās, ka ar reorganizāciju uzsāktā centralizētas nacionālo 
sporta bāzu pārvaldības modeļa izveide var radīt īstermiņa izmaksu 
pieaugumu, kas saistītas ar centralizēta pārvaldības modeļa ieviešanu 
(piemēram, līdzsvarota darba samaksas modeļa ieviešana visās 
struktūrvienības, centralizētu funkciju izveide (personāla vadība, mārketings 
un pārdošana, tehniskā vadība u.c.), taču ilgtermiņā paredz, ka valsts dotācija 
nacionālo sporta bāzu infrastruktūras uzturēšanai tiks samazināsies, kā 
rezultātā ieguvumi no centralizēta pārvaldības modeļa ieviešanas pēc 
Sabiedrības izveides materializēsies. 
9. Investīcijas, inovācijas un attīstība 
Sabiedrībai jāstrādā pie jauniem risinājumiem, kuri palīdzēs uzlabot  esošās 
un jaunizbūvējamās infrastruktūras efektīvāku uzturēšanu, pievēršoties 
tādiem aspektiem kā infrastruktūras pārvaldības automatizācijas risinājumi, 
klientu servisa uzlabošana. 
Jāstrādā pie uzņēmuma energoefektivitātes uzlabošanas, izmantojot 
atjaunojamo enerģiju (kā saules paneļu parki), uzlabojot datu centru 
efektivitāti un iespējamu saražotā siltuma lietderīgu atkalizmantošanu.
Sabiedrībai būtu jātiecas nodrošināt infrastruktūru universitāšu un 
jaunuzņēmumu R&D aktivitātēm un  ciešā sadarbībā ar universitātēm radīt 
praktiski pielietojamus IKT risinājumus, kuri būtu pielietojami gan publiskā 
sektora, gan komercsektora klientiem. 

Attīstības projektu īstenošanai ir jāvērtē sekojoši finansējuma avoti:

- Pašu finansējums;
- Valsts dotācija;
- ES fondu līdzfinansējums;
- Parāda finansējums (aizņēmums vai obligāciju emisija).

10. Dividenžu politika
Valsts kapitālsabiedrību dividenžu politika ir noteikta Ministru kabineta 
2022.gada 25.janvāra noteikumos Nr.72 “Kārtība, kādā tiek prognozēti, 
noteikti un veikti maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu” (turpmāk  MK- 
noteikumi Nr.72). Lai veicinātu vispārējā stratēģiskā mērķa, kā arī finanšu un 
nefinanšu mērķu sasniegšanu, izstrādājot vidēja termiņa stratēģijas projektu, 
tajā jāiekļauj informācija par prognozējamo peļņas daļu, kas var tikt 



9

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

izmaksāta dividendēs, ņemot vērā  nepieciešamos līdzekļus Sabiedrības 
attīstības projektu realizācijai, tomēr Ministrija sagaida, ka iespēju robežās 
valstij dividendēs izmaksājamā peļņas daļa būs atbilstoša  MK noteikumos Nr. 
72 noteiktajam apmēram. 

Valsts sekretāre Santa Šmīdlere

Vladimirs Šteinbergs 67047935
Vladimirs.Steinbergs@izm.gov.lv


